
K V Ě T E N 2 0 0 4 V I . r o č n í k č í s l o 6
Dušan Dušan Dušan Dušan     
jdejdejdejde    

do světado světado světado světa    
 
 
Dlouho jsem se přemlouvala 
až dnes - sama sebe ukecala 
prupisku do ruky vzala 
a pár řádků načmárala. 
 
Dušanovy zápisky - skvělé to čtení 
člověk je v obraze o školním dění. 
Překlepy, hádanky, klasická rubrika 
a nejvíc ze všeho zbožňuju Xixíka! 
 
Nejsem vaší školy žákem, 
Snad odrostlým puberťákem. 
Kolik mi je, ať kdo chce se vtípí 
každý je stár tak jak se cítí. 
 
Abych to shrnula, „Dušanova partičko“, 
už teď se těším na šesté číslíčko. 
Berte to s humorem, však není to sranda, 
pochvalu vám udílí 

 m i m o š k o l n í f a n d a .  

T o ť n a š e o d p o v ě ď :M i l ý m i m o š k o l n í f a n d o ,m u s í m e t i ř í c t ,v z h l e d e m k t v é m u t a l e n t u ,p ů j d e m e t i v s t ř í c .V š e c h n y t y t v é p o c h v a l yl i c h o t í n á m v e l i c e ,ž e z b o ž ň u j e š X i x í k al í b í s e v š a k n e j v í c e .T v é v y s n ě n é š e s t é č í s l ok o n e č n ě u ž v y š l o ,v ě ř n á m ! ! !s p o u s t a z a j í m a v ý c h v ě c íp o d r u k u t i p ř i š l o .U r č i t ě s i d o b ř e p o č t e šu š e s t é h o č í s l í č k a .D ě k u j e t i z a p o c h v a l y„ D u š a n o v a p a r t i č k a “. 



2 D u š a n o v y z á p i s k y

V ý l e t d o A l p
O jarních prázdninách si naše rodina udělala 

výlet do Alp. Jeli jsme tam asi tak osm hodin. 
Přijeli jsme do menšího městečka, kde jsme 
byli ubytováni. Druhý den už jsme šli na sjez-
dovku Gerlitzen. V Alpách není ovšem jen 
jedna sjezdovka, je jich tam mnohem víc. Tam, 
kde jsme se ocitli, bylo plno lyžařů, snowboar-
distů a ani nechyběly kurzy pro malé děti, ale i 
dospělé. Pokud se někdo z vás chce zúčastnit 
kurzů, musí proto umět hodně dobře německy, 
aby instruktorovi porozuměl. Nejprve se vyjelo 
na čtyřsedačkové lanovce nahoru a pak už se 
jen sjížděly čtyřkilometrové sjezdovky. Sjez-
dovky byly puštěny od 9.00 do 16.00. No a tak 
to bylo celé čtyři dny. Pak jsme se vypravili 
domů. Ale cestou zpátky jsme se stavili do ter-
málních lázní. Tam jsme byli tak dvě a půl ho-
diny. Vše bylo skvělé, určitě si tam taky někdy 
zajeďte! I v i k

RozhovorRozhovorRozhovorRozhovor    s...s...s...s...    

            VšeználekVšeználekVšeználekVšeználek    

Jelikož už je zase nový měsíc, je tady nový 
rozhovor. 

T e n t o k r á t s d e v á t o u t ř í d o u !
A proč zrovna s devítkou? No protože 

všichni deváťáci odcházejí na střední školu. 

Béééé �. No, pro některé učitele je to určitě 
dobrá zpráva. Mít na krku tolik velkých zlobi-
del a puberťáků, to je přece hrozné. Ale ne-
bojte, ti co jsou ve třídě osmé budou brzy 
v deváté. (To je asi jasné, že?) A co když se 
jim nebude ve své vybrané střední škole da-

řit? No, doufáme, že se jim dařit bude ☺. 
Protože na zkoušky už jsou určitě připraveni. 
Sice konec druhého pololetí je až za dlouho, 
ale být naučen někdy znamená dobrý úspěch. 
Vlastně všechny jejich vědomosti, které mají 
ve svých urozených hlavinkách, pochází ze 
školy. ( To je taky asi jasné, že?) Ale dokonce 
jsou někdy deváťáci chytřejší než učitelé! 
A abychom na ně měli alespoň nějakou vzpo-
mínku, je tady náš rozhovor! 

 1 ) N a j a k o u š k o l u j d e š ?K o š ť á l o v á :
Na střední zdravotnickou školu. D u ž í :

Na střední odbornou školu telekomuni-
kační. P e t ř í k :

Na gymnázium, do Příbora. 
 2 ) M y s l í š s i , ž e b u d e š n a š k o l e d o b r ý ( á ) ?M i f a ň u k :

Nevím. V o j n i k o v á :
No myslím si, že když se budu 

učit, tak na to mám. M l č o c h o v á :
No, jasně. 

 3 ) B u d e s e t i s t ý s k a t p o t é t o š k o l e ?B a l c a r o v á :
Jo, moc. R y š a v í k :

Určitě. N o v o b i l s k ý :
Jo, strašně. Už se těším, až odsud 

vypadnu. 
 4 ) T v á v z p o m í n k a n a t u t o š k o l u b u d e j a k á ?

 
K o š ť á l o v á :

Mé některé vzpomínky na tuto 
školu jsou poněkud kruté.  H ý l :

 Bude dobrá, ale na nějaké bych radši 
zapomněl, ale i to patří k životu. P e t ř í k :

 No, dobrá. 

5 ) Z a ž i l ( a ) j s i n a t é t o š k o l e n ě j a k ý t r a p a ss u č i t e l e m ? J e s t l i a n o , j a k ý ?V o j n i k o v á :
No občas, když řeknu něco spros-

tého, tak je při tom učitel(ka). Jinak žádný 
jiný ne. D l o u h ý :

Zprvu mlčel a poté, ale dodal: Nevím 
o tom. M i f a ň u k :

No coment (nic nám neodpověděl). 
 6 ) J a k ý j e t v ů j n e j o b l í b e n ě j š í u č i t e l ?K o š ť á l o v á :

Chvostek, Kunzová. C h a m r á d o v á :
Chvostek, Špaček. D l o u h ý :

Kunzová. 
 7 ) J a k s e t ě š í š n a s t ř e d n í š k o l u ?D u ž í :

Nijak.  N o v o b i l s k ý :
Strašně. V a l a :

Normálně, těším. 
 
Všem deváťákům, kteří se na této stránce 

objevili, děkujeme!                    
I v i k a M a n k y

 
 



č í s l o 6 3V e l k á R a č a
Už jste někdy byli na Rače nebo jste o ní už 

někdy slyšeli? Někteří asi ano. Rača je totiž 
sjezdovka na Slovensku. Ale není to jen jedna 
malá sjezdovka, je to tak 5-8 svahů a stojí to za 
to. Svahy se jmenují Marguška, Hřebenovka, 
Dedovka, Grúnik, Laliky. Určitě jste si všimli, 
že jsem vám jich řekla jen pět. Ale například 
Marguška má tak čtyři svahy a o ostatních ani 
nemluvím. Na Margušce je postaven ski-park, 
na kterém najdete U-rampu, skokánky různých 
velikostí, ale také různá zábradlí atd. Dedovka 
a Marguška mají čtyřsedačkové lanovky, zato 
Laliky mají jen dvousedačkovou lanovku. Na 
Hřebenovku vyjedete kotvou a Grúnik je ten 
nejstrmější svah, tedy sjezdovka černá, na kte-
rou se jezdí pomou. Všechny svahy jsou propo-
jeny. No a abych nezapomněla, na Hřebenovce 
sídlí ta nejmenší sjezdovka pro začátečníky. 
Lano vás vytáhne nahoru a jedete, ale jede to 
pomalu. Na Dedovce je to samé, akorát tam 
není lano, ale poma. Laliky bych nedoporučo-
vala snowboardistům. Nahoře se musíte pořád-
ně rozjet, abyste vůbec dojeli na konec. Je to 
totiž skoro samá rovinka. Já jsem tam se snow-
boardem jela a dojela jsem jen do poloviny. 
Kdybyste náhodou dostali hlad nebo žízeň, 
občerství vás bufet, který je skoro na každém 
rohu. Je to tam opravdu skvělé. A sezóna tam 
nekončí ani v březnu nebo dubnu. Příští rok si 
tam určitě zajeďte! Tak čau! ☺ M a n k y

 V š u d e d o b ř e , d o m a n e j l é p e
Většina z vás už byla na dovolené někde u 

moře, a tak jistě víte, že je skvělé cákat se ve 
vodě, když se zrovna spolužáci musí šprtat ve 
škole. U nás je nyní zima, že se někomu  ani 
nechce vystrčit frňákovník (nos) do té zimy 
(cha cha cha). Sněhuláci, iglú, koulování. To 
všechno je hezké, ale myslím, že by nikdo ne-
chtěl celý rok jen zimu. Brrrrrrrrr!!! A jestli 
ano, odstěhujte se na Severní pól!!! Ale takové 
Kanárské ostrovy, júúúúúvááááá!!! 

A já jsem tam byla!!! Počasí bylo super (24 
stupňů). Slunce svítilo, moře bylo vcelku teplé, 
no prostě samá poezie. Ani moc lidí tam neby-
lo!!! V hotelu Gloria Palas Amadores, kde jsme 

byli ubytováni,  byla hromada dobrot. Jedinou 
trávu, která jim tam rostla, úzkostlivě chránili 
za plotem se špičatými šprušlemi. Ale zato 
tam měli krásné obrovské kokosové palmy. 
Možná nevíte, že Kanárské ostrovy vznikly 
ze ztuhlé lávy. Z lodi to vypadá velmi zajíma-
vě. Občasné erupce nyní už vyhaslé sopky 
způsobily krásné barevné vrstvy na skalách. 
Na tomto ostrově (jelikož je ze ztuhlé lávy) 
není žádné přirozené zavlažování, takže voda 
je dopravována uměle. Aby se zde lidé 
v hotelech nenudili, byly pro ně v přístavu 
připraveny atrakce různých druhů. Třeba jste 
si mohli zaplatit výlet na lodi do Mogánu 
(přístav o pár kilometrů dále od našeho hote-
lu), lov na barakudu, zalétat si s padákem a 
být táhnut ve vzduchu za lodí zhruba ve výšce 
10-20 metrů, nebo si vychutnat projížďku po 
moři spojenou s vyhledáváním delfínů. Na 
ceduli bylo napsáno: „Sofistikovaný způsob 
vyhledávání delfínů.“ Na delfíny jsme si 
s tátou zajeli, takže jsem se na ten slavný so-
fistikovaný způsob vyhledávání delfínů moh-
la kouknout. Celý fígl spočíval v tom, že u 
řidiče stál chlapík s dalekohledem a když na 
moři vyskočila (nebo spíše přeletěla) létající 
ryba, zařval:Flying fish! a když uviděl delfí-
na, tak pro změnu zařval: Dolphin! Delfíny 
jsme ale nakonec stejně viděli. Bylo jich cel-
kem hodně a byli strašně hezcí. Smůla ovšem 
byla, že jsme je objevili pozdě, protože celý 

náš „hon na delfíny“ 
trval pouze 2 hodiny, a 
tak jsme se museli od 
klidného moře, řehtání 
racků, ticha bijícího do 
uší a krásných delfínů 
vrátit zpět do rušného, 
ale taky fajn hotelu, 
kde na nás čekala hro-
mada skvělých dobrů-
tek k večeři a měkká 
postel.          M i k i



4 D u š a n o v y z á p i s k y
Planetárium a hvìzdárna 
Johanna Palisy 
Skoro každý už určitě slyšel slovo planetári-

um. A zrovna do tohoto planetária se 3. 3. 2004 
(to byla středa) vydala třída 4. A. Nechyběla 
tam ani třída 5. A. Planetárium a hvězdárna 
Johanna Palisy byl jejich cíl. Tak po půlhodi-
nové jízdě tam opravdu dorazili. Zbývalo jen  
800 metrů a po pravé straně se mezi stromy 
objevila velká, asi 15metrová věž, která před-
tím nešla vidět. Až konečně autobus zastavil 
před planetáriem.  

Budova, před kterou stáli, byla oranžová a na 
jejích „zádech“ se tyčily dvě koule. Měla pro-
sklený vchod, ve kterém se potom žáci přezou-
vali. Pochopitelně by do budovy ve špinavých 
a mokrých botech nešli a ani jít nemohli. 
V šatnách si odložili své věci a šli o poschodí 
výš, do velké místnosti, kde se pak dívali na 
film o planetách a hvězdách. Žáci usedli do 
krásných prostorných a nakloněných křesel. 
Křesla byla nakloněna, protože film se promítal 
na kopuli, takže se vlastně  nedívali před sebe 
jako obvykle, ale dívali se nahoru. Kdyby křes-
la nakloněná nebyla, tak by žáky velmi bolelo 
za krkem. No, vraťme se k filmu. Žáci tedy 
usedli do křesel. Přivítal je mladší pán, který 
jim pověděl, proč tu vlastně jsou a jaký film 
zhlédnou. Pak odešel a začalo se. V jednu chví-
li měli žáci pocit, jako by se i se sedadly točili 
anebo stoupali. Avšak brzo zjistili, že je to je-
nom domněnka. Film skončil a všichni se pře-
místili do dalšího sálu, kde viděli něco podob-
ného. Bylo tak 10.15 a školáci měli ve svých 
hlavách plno nových vědomostí o vesmíru. 
Mohli si zde taky zakoupit různé pohlednice, 
kameny se znamením, známky na pohledy, ale 
také sladkosti. Cesta zpět byla docela klidná až 
na zpěv 5. třídy, která neustále zpívala hymnu. 
Avšak nezpívala hymnu českou, ale zpívala 
hymnu Baníku. Prostřídaly se také jiné písnič-
ky – „Jede jede mašinka“, „Z kotle pára stou-
pá“ a další. Přes tento hrůzostrašný zpěv se 
dokázal řidič autobusu zorientovat a dopravit 
všechny živé a zdravé do školy. Výlet skončil 
velmi dobře. M a n k y

Jak jsme vznikli?  
Přinesl nás čáp? Byli jsme uvařeni, případně 

upečeni nebo usmaženi? S touto novou teorií 
o našem vzniku vyrukovala jedna paní učitelka 
a žáci devátých ročníků se této teorie chopili 
a dovedli do dokonalosti. Tak se přečtěte jejich 
recepty na lidi! 

 K l a d n á p o s t a v a � P h e o b e
Potřebujeme: 
1 sáček hravosti 
10 kusů trpělivosti 
5 lžiček srdečného medu 
150g inteligence 
90g sebedůvěrného prášku 
2 kelímky tvořivé šlehačky 
20g krásy na ozdoby 
Postup: 
Do misky vsypeme inteligenci a sebedůvěr-

ný prášek, postupně přidáme sáček tvořivosti, 
kusy trpělivosti spolu s medem, promícháme. 
Nakonec opatrně vmícháme kelímky tvořivé 
šlehačky. Vzniklé těsto dáme v pečicí míse do 
trouby a pečeme na teplotě 180° sportovní akti-
vity po dobu 45 minut. Po dopečení necháme 
dort Pheobe vychladnout, dozdobíme krásou. K a t k a a A n e ž k a , 9 . B

 Z á p o r n á p o s t a v a � N á j e m n ý v r a h
Potřebujeme: 
žejdlík zlomyslnosti 
1/2 vědra zlosti 
hrnek ošklivosti 
2 poháry hrubosti 
200g přetvářky 
5 špetek bezcitnosti 
hrst zkaženosti 
naběračku egoismu (sobectví) a egocentris-

mu (záleží mu jenom na sobě) 
10 lžic chamtivosti 
20 lžiček pýchy 
Postup: 
Připravíme si větší lavor nebo vanu. Vlejeme 

tam zlomyslnost, zlost, ošklivost, hrubost a 
mícháme 5krát doprava a 10krát doleva.
Vsypeme přetvářku a na 5 různých místech 
špetneme bezcitnost. Mícháme 80 sekund. 
Vhodíme hrst zkaženosti. Zamícháme jednou 



č í s l o 6 5
doprava a jednou doleva. Necháme vykynout. 
Pak pečeme 20 minut na 250°. Mezitím si při-
pravíme polevu. Do připravené misky vlejeme 
naběračku egoismu a egocentrismu, 10 lžic 
chamtivosti a 20 lžiček pýchy. Nakonec na 
upečené rozetřeme polevu. R a d e k , 9 . B

 
N

a j e d n u p á t e č n í h o d i n u s l o h u d o s t a l i ž á c i7 . B t ř í d y z a ú k o l p ř i p r a v i t s i l í č e n í o č e m k o l i j en a p a d l o a m y b y c h o m v á s c h t ě l i s e z n á m i ts n ě k t e r ý m i , t r o u f a l b y c h s i ř í c t , ž e p o v e d e n ý m iv ý t v o r y .L é t o
Rozednívá se do letního dne. Je slyšet ne-

smělý šepot ptáčků. S přibývajícím slunečním 
svitem ptáčci štěbetají, až se překřikují jako 
hokynářky na trhu. Začíná nepopsatelně krásné 
hemžení zvířátek. Motýli roztáhnou svá křídla 
a soutěží, kdo je má barevnější. Předvádějí ak-
robatické létání. Maličké včeličky nezůstávají 
pozadu. Opylují každou květinu. Drobní mra-
venečci pobíhají a hledají nějakou jehličku, aby 
vystavěli svůj palác. Břichatí čmeláci důstojně 
bzučí a vlétají do děr, které jsou nám utajeny. 
V lese srnky  opatrují svá mláďata. Ta se i se 
zajíci přibližují mlsně k zahradám a přitom 
stříhají ouškama. Zahrádkáře zlobí krtci, zvída-
vě se prohrabou hromádkou a posměšně vyku-
kují. Uličníci! Jahody se začnou červenat, jako 
by se styděly za to, jak vypadají. Všichni jsou 
veselí z krásného letního dne. A vy ne? Děti 
míří osvěžit se na nejbližší koupaliště 
v chladivé vodě. Nádherného slunce ubývá, 
pomalu se sešeřívá a postupně nás přikrývá 
tma. Drobňoulinké světlušky poletují sem a 
tam, ukazují zbloudilým cestu. Ježci nás ruší 
svým dupáním. Když si konečně vyberou 
správné místo ke spánku, je slyšet hlasité chrá-
pání. Cvrčci spustí svůj koncert. Nezbývá než 
ulehnout a těšit se na další den, který nám při-
blíží prázdniny. Léto je moje nejoblíbenější 
roční období.    K a t k a , 7 . BL é t o

Co je to vlastně slovo léto? Už vím! To je to 
překrásné slovíčko plné krásy, kouzel a radostí. 

Pozorovat, jak se v husté trávě, která si s větrem 
šeptá všelijaká tajemství,  právě probouzejí lehké 
modrounké ostrůvky pomněnek, pod jejichž stvo-
ly odpočívá v blízkosti popleněných studánek 
dvoubarevný černokněžník mlok. Slunce visí nad 
krajinou jako zlatý dukát, zezadu, od mírně se 
zvedajícího obzoru letí oblaka, která ve svém 
běhu pokrývají les mramorovými stíny. Bubnová-
ní datla a strakapouda zní často jako ostrý tlukot 
bubínků, hnízdo jestřába a poštolky, motýli, 
z nichž nejvíce čaruje elegantní krása otakárka 
fenyklového, jehož křídla, zakončená ostrými 
špicemi, se rozevírají na bílé kopretině jako nád-
herný černožlutý plášť elegána. Pod starým, zpola 
vyvráceným smrkem je postaveno vysoké mrave-
niště. Toho hemžení, tahání jehličí, těch úprků a 
tajemných poselství, která si velcí černí mravenci 
svými tykadly sdělovali! Kde se vzaly tu se vzaly, 
objevily se bělounké kukly, které mravenčí hrdi-
nové v úporném snaze zachránit svůj hrad přená-
šeli z malé rozvalinky okamžitě do svých tajem-
ných chodeb. Člověk, který nepozná život příro-
dy, krásu přírody, tak ten nepozná ani sám sebe.    A n e t a , 7 . BP r á z d n i n o v é r á n o v e s t a n u

Každé ráno se zdá být stejné. Zvonění budíku, 
ranní hygiena, příprava do školy, snídaně - to jsou 
pohyby, které člověk dělá skoro automaticky. 
Prázdninové ráno je však úplně jiné. Plné svěžes-
ti, volnosti, ale hlavně bezstarostné. Žádné učení 
a povinnosti. Po dni plném slunce, koupání 
a chvil s kamarády člověk usíná ve stanu snadno 
a rychle padá únavou. Příjemnější je však ráno. 
Po prvním procitnutí člověk naslouchá, jak se i 
příroda probouzí do dalšího dne. Z lesa je slyšet 
koncert malých ptáčků, kteří se navzájem překři-
kují svým úžasným zpěvem. Do toho je cítit vůně 
květin, které jsou ještě pokryty perlami ranní ro-
sy. V trávě se to hemží drobnými brouky. Nej-
krásnější z celého rána je východ slunce, jehož 
paprsky šimrají ospalce po tvářích. Při jeho roz-
břesku všechno září a probouzí se do krásného 
dne. Vnímám, jak je krásné vstávání v přírodě. 
Nevadí mi cvrlikání ptáků, šustění listí, v dálce 
štěkající psi. Příroda je zkrátka spanilá, ohromují-
cí a plná dojmů.  S y l v a , 7 . B



6 D u š a n o v y z á p i s k y
 s t e z v ě d a v í , c o d ě l á n á š m e d v í d e kM é ď a j a k s e m u d a ř í u M a n d y n y ?J a k t o s n í m d o p a d n e s e z a c h v í l id o z v í t e .M e d v í d e k M é ď aP e k e l n á p o l i č k a
Ale ani u Mandyny nebyl Méďa dlouho 

šťastný, když si vyslechl a zažil všechna násil-
nická trápení, kterými procházejí všichni Man-
dynini plyšáci, mezi které se řadí: zalehávání v 
posteli, zákaz pohybu a vycházek, kroucení 
ručičkama a nožičkama, vyholení hlavy a ne-
snesitelně hrozný smrad z ponožek... Tak se 
přece jen rozhodl, že u Xavery bylo líp, tam si 
mohl dělat, co se mu líbilo, a ne tenhle plyšác-
ký Terezín! Ale jak se odtud dostat, když jsou 
všichni spočítaní, seřazení a spoutáni řetězem? 
Méďa tedy ještě s dalšími (tučňák, ovečka, 
klokan, jednoruký krtek...) začal plánovat vel-
ký útěk. Po zjištění kladů a záporů všech vari-
ant útěků se rozhodli pro vykopání tunelu. Za-
čaly přípravy... Krteček půjčil lopatičku, tuč-
ňák sehnal svítící přívěšek na klíče pro osvětle-
ní šachty, myška překousala řetěz, zebra uděla-
la myšce nové přední zuby, klokan vynášel v 
kapse rozdrcené zdivo... Týdny trvalo kopání 
krtečkovou textilní lopatičkou... Každý večer 
seskočili odvážní klokan, krtek, tučňák, ovečka 
a Méďa dolů z poličky, velký žlutý králík ukrý-
vající tunel je vpustil dovnitř a krtek s Méďou 
kopali, ovečka s tučňákem hlídali Mandynin 
spánek a klokan vynášel vykopané zdivo do 
dětského kočárku, a protože byla Mandyna 
známý bordelář, tak si ani zvětšující se haldy 
na kočárku nemohla všimnout. Jednoho dne se 
do tunelu dostalo světlo! 

Tunel vyústil do garáže. Byl tam sice pes, ale 
ten o plyšáckých záměrech věděl  a plyšáky 
pouštěl... První šel Méďa, potom ovečka (v té 
době již Méďova milenka), klokan, krtek, ale 
poslední tučňák byl na tunel moc tlustý  a skří-
pl se hned na začátku tunelu! A jak bezmocně 
kopal nohama, vzbudil tím Mandynu a ta se ho 
snažila za nohy vytáhnout ven. Tučňák však při 
vzpomínce na osm let trápení radši zvolil kya-
nidovou tabletku, kterou kvůli možnému neú-
spěchu rozdával Méďa. Až Mandyna vytáhla 

bezvládné tučňákovo tělo (které si pak vycpa-
la), všimla si, kam tunel vede, a utíkala do 
garáže, vběhla dovnitř a pes se jí tak šíleně 
lekl, že zahryzl krtka! To už však neohrožený 
Méďa se svou ovečkou a pomalým blbečkem 
klokanem, který si zapomněl vysypat z kapsy 
tři kila cihel, utíkali garážovými vraty za po-
pelářským vozem... Únik však Mandyna ne-
mohla dovolit, protože by se svět dozvěděl 
o jejích násilnických praktikách a už by k ní 
žádní plyšáci nechodili! Proto vzala v garáži 
sprej a pomocí zapalovače z něj vytvořila 
plamenomet, jímž spražila chudáka klokana! 
To už však bylo pozdě, poněvadž Méďa 
s ovečkou již odjížděli popelákem. Mandyna 
se je ještě chvíli snažila dostihnout, ale pak to 
vzdala... Méďa s ovečkou pak ještě několik 
let jezdili po světě popelářským vozem a vy-
právěli svůj příběh a až dorazili ke Xaveře, 
měli už plno malých plyšáčků.  K o n e c

Damián Skuří   

Kočička- 2. díl p o k r a č o v á n í z 5 . č í s l a
Uviděli tam asi 1000 koček. Jak víte, tak 

každá se jmenovala Micka (viz. Kočička, 
první díl). Oba dva se velice podivili, protože 
tolik koček v životě neviděli. Alík  k tomu 
dodal: „Už chápu, proč se tohle město jmenu-
je Micka.“ Ale slovo Micka Alík neměl říkat. 
Každá kočka, co tam žije, slyší na toto jméno, 
a tak byly všechny ty kočky naráz u Alíka. 
Škemraly a žadonily o jídlo, mňaučely o sto 
šest, motaly se pod nohama (tlapkama), drba-
ly se o Alíkův ocásek a myslely si, že jim 
Alík a kočička něco dají. Ale i ony brzo po-



č í s l o 6 7
Ale byl tu velký problém - už je z toho puto-
vání bolely nohy (tlapky). Proto si objednali 
letenky a nasedli na letadlo vyhrazené jen pro 
zvířata. Žádný z nich nikdy předtím neletěl 
letadlem, a tak měli trošku strach. Po startu 
bylo všechno úplně jinak, vůbec se rázem 
nebáli a létání si natolik zamilovali, že po 
přistání oba dva prohlásili: „Jestli na dovole-
nou, tak letadlem!“ Ale nedoletěli tam, kam 
chtěli, protože si omylem vybrali jiné letenky 
než doopravdy chtěli. Byli totiž v ….. K o n e c d r u h é h o d í l u .
LYŽAØSKÝ VÝCVIK 
7. A 8.TØÍD 
Ve dnech 22.-27. února se konal lyžařský 

výcvik 7. a 8. tříd. 
Začalo to v neděli 22. v 11:30 u školy. 

Hodně dětí a loučících se rodičů. Odevzdáva-
ly se průkazky pojištěnce a potvrzení o bezin-
fekčnosti a našly se i výjimky, které si pro ně 
musely běžet domů. Ve 12 hodin jsme odjeli 
a asi kolem 14 hodin jsme byli v Karlovicích 
u chaty Kyčerky. Rozdělili jsme se na pokoje 
a vyrazili na svah. První skupinu vedla p. uč. 
Staňková, druhou skupinu vlastnil p. řed. 
Plečka a třetí skupinu p. uč. Mlčochová. Jako 
zdravotník tam byla starostlivá p. uč. Chvost-
ková. A noční dozor? To byla přísná bývalá 
p. uč. Trybulovská. 

Večer jsme šli do restaurace vzdálené asi 
kilometr od chaty. Všichni jsme se 
z minulého roku báli, že jídla budou zase 
blééé, ale asi byla změna šéfkuchaře, a tak 
bylo jídlo úplně normální. 

Po večeři jsme se nasoukali do chaty, udě-
lali hygienu a poslechli si denní rozkaz číslo 
2. Po denním rozkazu následovala volná zá-
bava, takže CD a hifinka a už to jelo. V 21:50 
nás p. uč. Trybulovská vyhnala do postelí. 
A tak jsme šli spinkat, chrrrrrrrrr.  

Druhý den v 7:30 služba hlásila budíček a 
pak následovala ranní hygiena. V 8 hodin 
jsme šli do bufetu na snídani. Pán Orság nás 
vřele přivítal a pak následoval úklid a převlé-
kání a hurá na svah. V Karlovicích byly tři 
vleky. Jeden asi 100metrový, na kterém se 

chopily, že asi nic nevyprosí. Kočička najed-
nou uviděla obchod s názvem „KALENDÁŘE 
NA CELÝ ROK“ a rozběhla se tam, Alík sa-
mozřejmě za ní. Vešli dovnitř a porozhlédli se 
kolem sebe. Neuviděli nic jiného než kalendáře 
různých velikostí, barev a názvů. Kočička se 
zaradovala: „Hurá, konečně budu mít jméno.“ 
Ale mýlila se. Každý kalendář byl totiž jen 
s lidskými jmény. „Tak se do těch kalendářů 
podíváme!“ navrhla kočička. Listovala a listo-
vala, i Alík listoval ve všech těch kalendářích, 
ale nic nenašli. „Samý Adam, Jakub, Vilém, 
Jaroslav, Tomáš… A potom zase Zita, Renáta, 
Jana, Ivana, Natálie… To je hrozné, žádná ko-
čičí a psí jména tady nejsou!“ rozčilovala se 
kočička. „Neboj, něco najdeme, brzy budeš mít 
nějaké jméno. Tyhle kalendáře jsou lidské a ne 
zvířecí!“ vysvětloval její společník Alík. Šli 
tedy dál až došli do jedné vesnice, která se jme-
novala Osadfuhijawe nad Hasalínem. „Takový 
složitý název…“, podivili se oba dva. „Tak 
dlouhý název a tak malá vesnice,“ pokračoval 
Alík. Ale mýlil se. Vesnice nebyla tak malá jak 
se zdála. Prošli ji celou, až došli na její konec. 
Velice se podivili, když uviděli ceduli, na které 
bylo napsané: „VÍTEJTE U JADERSKÉHO 
MOŘE.“ Oba málem padli k zemi. Jak to, že 
došli tak daleko? Když se vzpamatovali, tak 
tomu taky nemohli uvěřit, ale smířili se s tím a 
šli se koupat. Kočička poprvé zapomněla na to, 
že nemá jméno. Cítila se skvěle a spolu 
s Alíkem se dohodli, že u moře zůstanou ještě 
týden. Po hodině si objednali apartmá 
s výhledem na moře v zóně pro zvířata. Uběhl 
druhý den a oni už dávno zapomněli na své 
potíže. Koupali se a opalovali, až z toho byli 
černí, kupovali si zmrzliny, jedli skvělá jídla, 
prostě si užívali. Avšak třetí den to na kočičku 
přišlo. Pozdě v noci se probudila a začalo se jí 
stýskat po své rodině. I Alík se probudil a byl 
smutný z toho, že svou rodinu neviděl tak dlou-
ho jako kočička. Ale oba dva nezměnili cíl, 
kterého měli dosáhnout- najít jméno kočičce. 
Za týden už měli moře dost. „Až budu mít jmé-
no a budu zase doma, navrhnu rodině, aby-
chom sem jeli na dovolenou,“ poznamenala 
kočička. Z apartmá si sbalili své věci a vydali 
se na další cestu za jménem. Zatím jim přišlo 
do cesty jen jméno Micka. Nic míň, nic víc. 



8 D u š a n o v y z á p i s k y
mohlo jezdit ve vajíčku. Druhý vlek byl asi 
trochu aktivnější a třetí byl trošku hodně více 
aktivní. Skupiny se uspořádaly na svahu a děla-
ly různé kreace na procvičení, např. dřepy, pády 
a vstávání a dokonce jsme dělali vláček a dvoji-
ce. Jezdili jsme tak asi do 11:30. Pak jsme vle-
těli do chaty, převlékli a osušili si oblečení a na 
12:10 hodin jsme měli sraz před chatou a vyra-
zili do hospůdky na obídek. Popapali jsme a 
zase jako každý den šli do chaty a ve dvě hodi-
ny jsme šli lyžovat. Tentokrát šla první skupina 
na velký svah, ale ostatní skupiny buď musely 
šlapat anebo se vozit na malém vleku. 

Třetí den byl úplně stejný, akorát se stala 
jedna velmi „veselá“ příhoda. Honza Vojnik 
jaksi jel na malém vleku dolů a najednou vrazil 
do holky a ta mu málem vypíchla oko. Vzápětí 
jel do nemocnice. Okolo oka měl mix barviček 
a k tomu dva stehy. Za to zranění mohl být 
vděčný, protože chyběl kousek a jaksi neměl 
oko. 

Ve středu jsme měli volné dopoledne, tzv. 
sanitární den. Jeli jsme totiž vláčkem do Karo-
linky. Do deseti hodin jsme měli rozchod a na-
kupovali sklo, blbinky včetně sladkostí a bum-
bání. Po desáté hodině jsme šli na exkurzi do 
sklárny Karolinka. Pozorovali jsme pracovité 
chlapy a jemné dívčiny, které sklo třídily na 
krásné a ohavné kusy. Odpoledne jme šli zase 

lyžovat a dokonce  první skupina šla na tzv. 
průzkum (jízda po poli). Neobešlo se to bez 
pádů a karambolů. Všichni byli vyčerpaní a 
někteří dokonce i nazlobení. 

Ve čtvrtek dopoledne jsme se připravovali 
na odpolední slalom. Jeden pán nám dokonce 
umožnil si sjet v jeho závodnickém slalomu. 
Odpoledne nás čekala osudná hodina. Jel se 
slalom.  V ý s l e d k y :

1. skupina – 1. Deniska Materová 
                     2. Tomáš Kolek 
                     3. Tomáš Šulák 
                     4. Eliška Tylečková 
                         a Kuba Čulák  
2. skupina -  1. Vítek Sýkora (Žaba) 
                     2. Ivana Dlouhá 
                     3. Filip Trybulovský          
3. skupina -  1. Kuba Choleva       
                     2. Kuba Janečka 
                     3. Marian Balog 
Předposlední den se dokonce vyhlašoval 

úklid pokojů. Zvítězil pokoj se jménem Crazy 
girls v čele s Veronikou Kolkovou, Luckou 
Řičánkovou atd. Jako největší prasátka byl 
ohodnocen pokoj Čuníků v čele se Sylvou 
Arnoštovou a Danielkou Mořkovskou. Násle-
dovala soutěž o nejklidnější pokoj v noci. 
Zvítězil pokoj PPP v čele s Honzou Vojnikem 

a Tomášem Kolkem. Poslední 
soutěží bylo vymyslet básničku 
z předem určených slov. Tuto 
soutěž vyhrál pokoj Hnědých 
čárek v čele s Jakubem Čulákem 
a Vítkem Sýkorou. Na předpo-
slední den nás byly navštívit i 
paní učitelky a dokonce přijeli i 
p. uč. Chvostek a p. uč. Špaček. 
Tento den měla být delší večerka, 
ale stejně se tak nestalo, protože 
nás učitelé vyhnali spát. Ale stej-
ně byla nuda. 
Poslední den jsme uklízeli, a do-
poledne lyžovali, rozloučili jsme 
se se svahem a hurá domů. 
Doma nás čekali nedočkaví rodi-
če. Další rok možná znova!☺ P á p á p á E l a a D e n o u š



č í s l o 6 9

Drby z domácí půdyDrby z domácí půdyDrby z domácí půdyDrby z domácí půdy    

O z ó n o v á v r s t v a
Asi 16- 32 km od zemského povrchu je 

ozónová vrstva. Je to druh kyslíku se třemi 
atomy, který zabraňuje pronikání většiny ul-
trafialových slunečních paprsků. Mnoho ul-
trafialových slunečních paprsků by mohlo mít 
vliv na život na Zemi, a proto je tato vrstva 
velice důležitá. Některé látky štěpí molekuly 
ozonu a mění je opět na kyslík. Mezi tyto 
látky se řadí freony (plyny určitých sprejů). 
Z fotografií družic víme, že se nad oběma  
póly ztenčuje ozónová vrstva. Přisuzuje se to 
plynům jako jsou freony. 

 T o r n á d a
Tornáda vznikají na pevnině a často bývají 

mnohem ničivější než hurikány, které vznika-
jí většinou nad teplými vodami. Ideální pod-
mínkou pro vznik tornád je situace, když se 
horký a studený vzduch střetne s chladným a 
suchým vzduchem. Mračno vytváří nálevko-
vitý tvar, může být až 300 metrů vysoké. Tor-
nádo se může pohybovat rychlostí až 480 km/
h, měří v průměru několik desítek metrů a víří 
okolo asi 90 metrů širokého středu. Tornádo 
se takto může pohybovat 15 minut až 5 hodin 
a za tento čas je schopno urazit mezi 30 a 300 
km. Vše, co mu stojí v cestě, obvykle zničí. 
Jestliže se tornádo dostane nad vodu, nasaje 
do sebe vodní masu a vytvoří jakýsi trychtýř. D e n o u š

 

� Adrianka z 9. A byla nominována na 
Nobelovu cenu v nové kategorii historik – za 
výrok ,,puritáni byli lidé!“ 
� Zjistili jsme, že na internetové stránce 

www.libimseti.cz je 89% žáků celé školy. 
� Máme zajímavost pro ty, co fandí Kubí-

kovi Ch., který má tento týden štěstí 
v horoskopu. Je s Adélou Ch. naladěn na stej-
né vlny. 
� Panu učiteli Chvostkovi jsme 

HoroskopyHoroskopyHoroskopyHoroskopy    Víte že…Víte že…Víte že…Víte že…    

Máme pro vás špatnou 
zprávu-všechna zvířát-
ka se odebrala do 
svých lovišť, a tak při-
jdou až za měsíc.  
 B ý k

zamířil do Španěl-
s k a  n a  T O -
RRRRRRRRRRO -
TORRRRRRRRRR-
ROO. B e r á n e k

si našel no-
vou ovci, a tak je teď 
zaneprázdněn. Najdete 

ho na světě někde na pastvině. PS: Přejeme 
úspěšné hledání☺ B l í ž e n c i

se bohužel sblížili až moc, a tak 
jsou z nich teď SIAMSKÁ DVOJČATA. R a k

se štípnul do zadnice, a tak ho teď 
račice léčí doma GUTTALAXEM. L e v

to přehnal s gelem, a tak má teď hus-
tou hřívu. Přes háro nic neviděl a naposledy 
byl viděn až na Antarktidě. PS: Ani brýle mu 
nepomohly! P a n n a

se dostala omylem místo Evy (která 
byla na procházce) do ráje, kde byl mimocho-
dem Adámek, a tam zhřešili… zabili šneka!  V á h y

se zapomněly zvážit, a tak se daly na 
zápasy SUMO! Š t í r

se podobně jako u ráčka štípnul do 
ptáčka! S t ř e l e c

si zkoušel trefit panenské jablíčko, 
které stálo na chlapečkovi, ale bohužel se 
trefil někam jinam, do intimního místa…do 
dřeva stojícího za ním☺ K o z o r o h

narazil do zdi, a tak si pořád jen 
opakuje KOZOROH, KOZOROH, KOZO-
ROH, UPADL MI JEDEN ROH! ☺ V o d n á ř

uviděl záchod a jelikož si ho spletl 
s tobogánem, vklouznul tam přímo po hlavě,  
bohužel myslel, že najde zlatou vodu, ale nat-
refil jen na hnědé tanky. R y b y

jsou jediné poctivé, pořád dělají jikry 
a tak vznikají bílé…ryby☺ S l á s k o u v z p o m í n a j í E l a a D e n o u š : @



1 0 D u š a n o v y z á p i s k y

SMSSMSSMSSMS    BombingBombingBombingBombing    

v minulých číslech doporučovali obarvit jeho 
šediny. Jelikož jsme zjistili, že při barvení mu 
nikdo nepomáhá a on to sám neumí, tak mu 
doporučujeme čepku, styl Julian ze Superstar.  
� Paní učitelka Hrabovská neumí napsat 

velké psací tvrdé y. 
� Pan učitel Špaček umí nakreslit 

krásný hřebík. Vypadá asi takto: 
� Když Nikole Šimkové dojde 

krém, použije mastnotu z vlasů. 
� Tereza Janoušková se šíleně zamilovala 

do Tomáše Poláška, na mobil mu poslala ta-
kovouto básničku: Dumbo, Dumbo, Dumbíč-
ku, ty můj malý kulíšku. Čekala jsem do noci, 
už mi není pomoci. Miluju Tě stále více, ne-
jsem žádná slepice. Chtěla bych být stále 
s Tebou jako v ráji Adam s Evou. A n o n y m n í r e d a k t o ř i

www stránkywww stránkywww stránkywww stránky    

Pri prijeti teto SMS vznika silne elektromagneticke pole, ktere vymaze 
nebo vazne poskodi veskere audio a video nahravky v okruhu 100m. 

 
Vykon vaseho mobilu presahuje povoleny limit. Mobil bude prepnut 

do usporneho rezimu. Ke komunikaci pouzijte Morseovu abecedu. Po-
drobnosti vam sdeli operator. 

IN                     and               OUT 
Okousané nehty                                                             gelové nehty 
Mít modrého skútra CPI Popcorn                                  chodit pěšky   
Chodit oblečená v žluté, zelené nebo modré barvě       oblečení v růžové barvě 
Mít stříbrné náušnice                                                     mít barevné náušnice 
Roztomile povídat                                                         mít blbé kecy viz Kukla, Petřík 
9. A                                                                               9. B ( n á z o r 9 . A )
9. B                                                                                9. A ( n á z o r 9 . B )
 

CO JE HORŠÍ?CO JE HORŠÍ?CO JE HORŠÍ?CO JE HORŠÍ?    
Mít na hlavě květák                                nebo                         mít na hlavě kedluben. 
Nemožně vypadat                                   nebo                         nemožně se chovat.        
Drsnej frajer                                           nebo                         maminčin mazánek. 
Být PINK                                               nebo                         být BLUE. E l a

www.spajdr.com- Různé typy her od těch 
nejstupidnějších dětských her až po velmi 
složité žánry. Každý si tady najde svůj žánr.  

http://mujweb.cz/zabava/hp-tapety- Vše o 
Harrym a  jeho přátelích i nepřátelích. Můžete 
si stáhnout i tapety s jejich motivy. 

http://nebesky.net/nokia.htm- Na této strán-
ce najdete skládací tóny různých melodií od 
různých interpretů pro Nokii a jiné typy mo-
bilů. Můžete sem poslat i své vytvořené melo-
die. 

http://www.p-o-d.wz.cz/- Na této stránce 
najdete vše o skupině P.O.D. (Payble On De-
ath). Naleznete zde texty písní, novinky a 
zajímavosti o této skupině.     

M a s h a l l a M i n y
 



č í s l o 6 1 1

Události a komentářeUdálosti a komentářeUdálosti a komentářeUdálosti a komentáře    

A n e ž k a :
Netopýr před sebe vysílá vlny a 

když se mu vlny vrátí je tam překážka nebo 
jídlo. 

Bez černý- plody bezínkly J a n a :
Netopýr obecný- věší se hlavou dolů 

a spí a jak upí tak mu se dělají tokové vlny J a k u b :
Netopýr- velké uši netopýří radar 

šedý. J a n a :
pravěcí lidé se živili plodami, plo-

dimkami, občaz si chytili mamuta. D a n č a :
Hmyz, 3 pár noch, 1 pár kridel, 

hlava s tykadla, zadeček s dych. otvory. A n d r e a :
Krtek má dlouchý čunák a malé 

oči, živí se murami a pavukami, užitečný je-
tim že chytá nouchy a že chytá paveuky.                                                 K l á r a :

Krtek je užitečný tím, že na zahrád-
kách dělá své kopečky. T e r e z a :

Krtek je užitečný, že nadzvedává 
půdu. R o b i n :

Krtek- popis: je černej a umí noha-
ma vykopat díru 

Užitečný- dělá na zahrádce kopečky M i c h a l :
Netopýr- vyšle ty radary, ty se 

pošlou u stromu se to odrazí a vrátí zpět. H o n z a :
Netopýr- je malý a má velké uši 

něčím vyšle radary a když ty radary se dněče-
ho odrazý ta vni se mu vlátí tak ví že tam ně-
co je. M a r k é t a :

Netopýr užatý  
Netopýr má radary, které jsou k tomu, aby 

nenarážel do zdi. O s v é b o h a t é v ě d o m o s t i z ř í š e p ř í r o d y s es v á m i p o d ě l i l i ž á c i 4 . t ř í d y .
 
 
 
 

D ne 2.3. jel druhý stupeň naší školy do kina v Klimkovicích na film 
P á n p r s �t e n ů � N á v r a t k r á l e .

Tento zdařilý díl Pána prstenů zaujal někte-
ré lidi až natolik, že na to chodí i 15krát 
(podle mě jsou to blázni). Anonymní dárce 
říká, že byl totálně unešený. Microdejf si zase 

Žákovské překlepyŽákovské překlepyŽákovské překlepyŽákovské překlepy    myslí, že to byla celkem nuda, až na tu bitvu. 
Marshall zase říká, že neví, co si o tom má 
myslet. Já osobně si myslím, že to byl jeden 
z nejlepších filmů, které jsem v životě viděl.
Názory jsou prostě různé.                        

m i n y
 

 

D
n e 1 7 . b ř e z n a

se uskutečnilo divadelní 
představení Čert a Káča v Divadle 

Antonína Dvořáka v Ostravě. Trvalo tři hodi-
ny, ale bylo opravdu pěkné (jak pro koho…). 
Divadlo Antonína Dvořáka působilo jakousi „
nóbl“ atmosférou, ve která jsme se všichni 
určitě museli cítit velice dobře, už kvůli kom-
fortu, a nebo kvůli opravdu nádherným hla-
sům zpěváků… 

Nakonec: Co bychom chtěli, za ty peníze 
(hranolky a půl litru Coca Coly). 

 

D
n e 1 9 . b ř e z n a 2 0 0 4

se na naší škole 
psala soutěž v matematice-Klokan. 

Někteří si na tom dali záležet, jiní jen tak bez-
hlavě tipovali a neskončilo to s nimi dobře. 
Někteří tipaři ale měli tolik štěstí, že se umís-
tili na skvělých místech (např. jistý T. M.). 
Gratulujeme všem, kteří vydrželi počítat ales-
poň 5 minut ze šedesáti! 

 

V  
p o n d ě l í 2 2 . b ř e z n a 2 0 0 4

se celý dru-
hý stupeň naší školy s nadšením ode-

bral na divadelní představení Liška Bystrouš-
ka do Domu kultury NH v Ostravě-Zábřehu. 
Hodinová činohra byla dobře zahrána, ale vše 
kazilo špatné chování (tentokrát) ostravských 
diváků. I přesto se nám hra líbila, určitě na ni 
nezapomeneme. 

 H á z e n áM l a d š í ž á c i �
mladší žáci trénovali na prv-

ní zápas, který hráli v sobotu 17.4. Sice jsme 
trénovali poctivě, ale na zápase se nám to 
nepovedlo. Nevíme, jestli to bylo cizím hřiš-
těm,  anebo naší nešikovností, ale tak jako tak 
jsme prohráli 8: 6. Náš útok hrál jen přes Jiří-
ho Grygara a skoro nic nepředvedl. I když se 
obrana snažila, nemohla jejich útok zastavit. 
A tak jsme přišli na to, že máme ještě co do-
hánět.       � c o z b y �



1 2 D u š a n o v y z á p i s k y
Apríl - 1. dubna     
Je to den, kdy si můžem dělat ze všech a ze 

všeho srandu. Je to den, kdy jsou všechny vtíp-
ky vítány. Prostě den s velkým „D“, den, který 
se nazývá apríl. A proto vám tento den popíše-
me. Tak za prvé: Ráno první hodinu hlásila 
paní učitelka Holaňová, že někdo naboural pa-
nu učiteli Špačkovi jeho oblíbenou „škodulu“. 
Pan učitel se zlekl a se strachem se vyřítil ven, 
aby zkontroloval svoje milované autíčko. Na-
štěstí to byl jen vtípek, který vykoumal jeden 
žák z 9. třídy. A tak si pan učitel oddechl. Vti-
pálek ze 7.B Honza Vojnik se zase schoval do 
skříně a když pan učitel vešel do třídy, divil se, 
kde je. Třída mu řekla, že je v ředitelně. Pan 
učitel nevěřícně zakroutil hlavou a když Honza 
vylez, řekl, „že by se ani nedivil, kdyby tam 
opravdu skončil“, že by byl toho schopný. 
Vtípků byla spousta, ale všechny by se tu ne-
vešly, tak jsem vám nabídl alespoň dva z nich.  

 A j a k t e n t o d e n v n í m a l i p á ť á c i ?
Apríl je skvělá doba na to, abyste si z někoho 

vystřelili. Každý ve škole věděl, že musí vy-
myslet, aby napálili nejen učitele, ale i své spo-
lužáky. Všichni mysleli a mysleli, třeba v 5. 
třídě pracovaly mozky na plné obrátky. Padlo 
plno nápadů, ale pak se všichni shodli na jedi-
ném- vyměnit se s prvňáky. Také v ostatních 
třídách to vypadalo podobně. Deváťáci dokon-
ce v angličtině vyměnili stůl paní učitelky s 
lavicí jednoho žáka, který seděl na učitelčině 
místě, pak učil a stálo to za to. Některé třídy se 
zase schovaly na záchodech. A tak to šlo dál a 
dál, bylo to skvělé. Proto na tenhle apríl 2004 
nikdo nezapo- mene. Mějte se dobře a příští 

rok nezapomeňte na 
 apríl! M a n k y �T ě š í m e s e n a d a l š ía p r í l p l n ý v t i p n ý c hv t í p k ů v a š i r e d a k t o ř iM i k r o d e j f a M i n y

PS.: Ale tohle není apríl! 

D n e 1 8 . b ř e z n a
proběhlo na ZUŠ ve Frýd-

ku-Místku oblastní kolo recitační soutěže. 
Naši školu zastupovala dvě děvčata. Ve třetí 
kategorii 

K l á r k a H r a n i c k á
a ve 4. kategorii T e r e z a V o j n i k o v á .

 Konkurence byla silná, 
ale přesto se Tereze podařilo postoupit mezi 
prvních deset recitátorů. Klárka se v první 
desítce neumístila. Není důležité vyhrát, ale 
mnohem důležitější je získat zkušenosti a dát 
okolí vědět, že i ve Staré Vsi jsou nadějní 
recitátoři. Děkujeme za reprezentaci a blaho-
přejeme. 

 V p á t e k 1 9 . b ř e z n a
se již tradičně naše 

škola zapojila do mezinárodní matematické 
soutěže Matematický klokan. Soutěž probíhá 
ve třech kategoriích: Klokánek (4. a 5. třídy), 
Benjamín (6. a 7. třídy) a Kadet (8. a 9. třídy). 
Řešení úkolů není snadné. V čase 60 minut 
musí soutěžící vyřešit 24 příkladů. Mohou 
sice vybírat z 5 možných odpovědí, ale za 
špatnou odpověď přicházejí o 1 bod. Na začá-
tek bylo každému přiděleno 24 bodů, třetina 
otázek byla za 3 body, dalších 8 za 4 body a 
posledních osm - nejtěžších - za 5 bodů. Ně-
kteří se opravdu při řešení zapotili, jiní si to 
spletli s tipovací soutěží, i když na to byli 
předem upozorněni. 

V první kategorií se na prvním místě se 
umístil Podešva Jakub s 89 body, ve druhé 
kategorii se jako první umístila Mořkovská 
Daniela s počtem 89 bodů a v poslední kate-
gorii se jako první umístil Janoušek Jan s 72 
body. Všem výhercům gratulujeme, ale mys-
lím si, že ti kteří byli až za nimi, se těší na 
další ročník matematické soutěže. 

 V e s t ř e d u 2 4 . b ř e z n a 2 0 0 4
se děvčata 8. a 

9. tříd zúčastnila turnaje v přehazované. Ve 
fryčovické hale se jim dařilo a zvítězily před 
Brušperkem a Fryčovicemi. Poděkování za 
hru patří Adrianě Balcarové, Adéle Chamrá-
dové, Adéle Krejčí, Janě Košťálové, Kateřině 
Kotasové, Kateřině Čulákové, Kateřině Sta-
rostkové, Tereze Chmelíčkové. Přípravy se 
účastnila také Anežka Hrušková. 

Soutěže…Soutěže…Soutěže…Soutěže…    



č í s l o 6 1 3V e s t ř e d u 2 4 . b ř e z n a 2 0 0 4
proběhlo v 

Brušperku obvodní kolo Pythagoriády
,
mate-

matické soutěže žáků 6. a 7. tříd. V kategorii 
6. tříd jsme bohužel neměli žádného zástupce, 
ale v kategorii 7. tříd nás reprezentovali: Da-
niela Mořkovská, Marek Hrabovský, Gabriela 
Mičánková, Eva Strnadlová, Tereza Janouš-
ková a Eliška Tylečková. Stejně jako ve škol-
ním kole měli za úkol vyřešit 15 příkladů, za 
každý mohli získat 1 bod. Úspěšným řešite-
lem se pak stal ten, kdo získal alespoň 9 bo-
dů. Bohužel, nikdo ze soutěžících tuto pod-
mínku nesplnil. Maximální bodový zisk byl 8 
bodů, a ten se podařilo společně se žákem z 
Brušperka získat Danieli Mořkovské. Soutěže 
se ještě zúčastnili žáci z Brušperka, Hukvald 
a Fryčovic. 

 S t ř e d a 2 4 . b ř e z n a
byla bohatá na soutěže. 

Kromě přehazované a Pythagoriády se konalo 
i oblastní kolo v pěvecké soutěži - Loutničce. 
Z té přivezli naši žáci i pěkná umístění. Na 
3. místě se v 2. kategorii umístila Zita Mic-
kertsová, na 2. místě se umístila ve 3. katego-
rii Kristýna Šonková. Všem, kteří nás v ob-
lastním kole reprezentovali, děkujeme. 

 D n e 6 . d u b n a
se v hale TJ Sokol konal 

turnaj ve vybíjené žáků 4. tříd. Turnaje se 
zúčastnilo 5 družstev: Brušperk, Fryčovice, 
Staříč, Petřvald a Stará Ves nad Ondřejnicí. 
V tomto turnaji se nám moc nedařilo, obsadili 
jsme až 5. místo. 

 V e d n e c h 6 . d u b n a a 2 5 . b ř e z n a
proběhly 

finálové turnaje žáků 6. - 9. třídy ve stolním 
tenise. Soutěž měla dvě kategorie. V 1. kate-
gorii 6. a 7. tříd se do finále probojovali tito 
hráči: Jakub Čulák, Radek Sýkora, Jan Vojnik 
a velkým překvapením byla Eliška Tylečko-
vá, která to některým hochům pěkně nandala. 
Vítězem se stal 

R a d e k S ý k o r a
. 

Ve druhé kategorii 8. a 9. tříd ve finále bo-
jovali pouze chlapci: Filip Trybulovský, Jan 
Peterek, Tomáš Šulák, Tomáš Vala a Martin 
Ryšavík. A kdo zvítězil? Velké překvapení: M a r t i n R y š a v í k .

 

Vítáme vás u prvního jarního vydání naší 
soutěže Kdo to ví, odpoví. Šesté kolo nic no-
vého nepřinese, ani neodnese. Doufáme, že 
jste si vyčistili mozky a jste o něco chytřejší. 
A nyní správné odpovědi z minulého kola: 1 . s t u p e ň :

1. c), 2. d), 3. a). 2 . s t u p e ň :
1. c), 

2. b), 3. b). Výherci jsou ( c h v i l k a n a p ě t í )
z 

1. stupně 
R a d i m V e n g l á ř z 2 . A

a z 2. stupně d v o j i c e T o m á š K l e č k a a S v a t o p l u k M á c h a ,
oba ze 6.B. 

Výhercům gratulujeme a přejeme hodně 
štěstí při plnění dalších otázek. K a r o t k a a Š i r o k ý1 . s t u p e ň :

1. Který den jdeme po jarních prázdninách 
do školy? 

a) 14.března             b) 16.března 
c) 15.března             d) 13.března 
 
2. Kdy je velikonoční pondělí?  
a) 13.dubna              b) 12.dubna 
c) 11.dubna              d) 14.dubna 
 
3. Kolik dní trvají velikonoční prázdniny? 
a) 3 dny                    b) 5 dní 
c) 4 dny                    d) 2 dny 
 2 . s t u p e ň
1. Ze kterého roku je první písemná zmínka 

o Staré Vsi? 
a) 1252                     b) 1267 
c) 1269                     d) 1259 
 
2. Jak hluboká je propast Macocha?  
a) 41m                    b) 85m 
c) 138m                  d) 139m 
 
3. Který název není název druhu stonku? 
a) stvol                    b) lodyha 
c) stéblo                  d) dužnina 



1 4 D u š a n o v y z á p i s k y

Našla jsem v knihovničceNašla jsem v knihovničceNašla jsem v knihovničceNašla jsem v knihovničce    

L e h č í n e ž m ů r a
Nejmenší ptáci na světě jsou některé druhy 

kolibříků. Kolibřík kubánský je dlouhý pouze 
57 milimetrů. Polovina této délky připadá na 
zobák a ocas. Váží něco přes 1,5 gramu. N e j h o r š í z a b i j á k

V Indii každým rokem zemře 7500 lidí ná-
sledkem uštknutí kobry indické. Představuje 
to však pouze čtvrtinu úmrtí způsobených ha-
dy.          H U S K Y ( h a s k y )

Druh Husky je sibiřský pes. Hlavně se pou-
žívá jako tažný pes. Odstíny barev jsou od bílé 
až po černou. Barva očí je modrá nebo hnědá 
(může se stát, že jedno oko je modré a druhé 
hnědé). 

  Dospělý pes měří 60cm v kohoutku a váží 
až 30kg. Husky je pohybový pes, takže se 
s ním musí (když už je dospělý) chodit na pro-
cházku dennodenně kolem 5 až 10 km. Husky 
rád hrabe a něco zahrabává, rád se koupe, rád 
si hraje (stačí mu staré kalhoty, uzel, míč atd.) 
a když je sníh, rád si v něm skotačí. Je to sice 
pes náročný, ale když si s ním někdo hraje, tak 
je s ním ohromná legrace.   K O K OP r o v š e c h n yT A J N Á A G E N T K A – Z l o č i n v z á k u l i s í : A n n eS c o t t o v á

Hlavní hrdinkou je třináctiletá Cleo Olive-
rová. Matka její nejlepší kamarádky Robbi 
Richardsonové, paní Richardsonová, je diva-
delní herečka a právě dostala hlavní roli 
v představení hry 

V r a ž d a z H i l l P a r k u
v divadle na Broadwayi. Hraje hlavní hrdinku 
Jenny, kterou křivě obvinili z vraždy. Je 
z toho nadšená a velmi se těší, až si zahraje 
s velmi slavným divadelním hercem Adamem 
Billingsem, který hraje detektiva Jake Connor-

Geografy pepsiGeografy pepsiGeografy pepsiGeografy pepsi    

se. Tato napínavá detektivka vás určitě zabaví 
a přinutí vás číst dál a dál.  

 
O b r a z o v ý a t l a s o b j e v ů – n a p s a l N e i lG r a n t , i l u s t r o v a l P e t e r M o r t e r
Tento velmi pěkný atlas, jak už název vy-

povídá, je plný kreslených obrázků, ale také 
fotek různých objevitelů, jejich objevů a také 
map, které názorně ukazují, jak objevitel pu-
toval, putoval, až našel další neobjevenou 
oblast. Dozvíte se například, jak Marco Polo 
našel Čínu, o Kryštofu Kolumbovi a jeho 
objevení Ameriky, o Vasco Da Gamovi, Ja-
mesi Cookovi, Davidu Livingstonovi a Ferdi-
nandu Magalhaesovi. Určitě se tato knížka 
bude hodit na hodiny dějepisu ☺!            

 

Dušanùv snáøDušanùv snáøDušanùv snáøDušanùv snáø    K d y ž s e t i z d á :P á d –
známý, kterého obdivuješ, tě bude 

chtít využít. D u c h v e š k o l e –
písemka z matiky je jistá. H o u b a ř e n í –

nečekaně dostaneš peníze. P e t
 
 
 
 J e t a d y d a l š í t e s t s n á z v e m Z E M Ě P I S �h l a v n í m ě s t a :
Nizozemí - 
Rumunsko - 
Chorvatsko - 
Egypt - 
Keňa - 
Zambie - 
USA - 
Kanada - 
Kolumbie - 
Čína - 
Írán - 
 
Když správně 

napíšeš 11 hlav-
ních měst těchto států, získáváš PEPSI. Své 
odpovědi vhazuj do schránky školního časo-
pisu. E l a

RekordmaniRekordmaniRekordmaniRekordmani    
přírodypřírodypřírodypřírody    



č í s l o 6 1 5
MŇAMKY  PANÍ  ELDEMŇAMKY  PANÍ  ELDEMŇAMKY  PANÍ  ELDEMŇAMKY  PANÍ  ELDE    

Lámej si hlavuLámej si hlavuLámej si hlavuLámej si hlavu    

Dnes jsme si pro Vás připravili pochoutku 
s názvem: C I B U L O V É Č I N K Y

 I N G R E D I E N C E :
hodně moc cibulí, strouhanka, mouka 
podle počtu cibulí několik vajec (poradí 

maminka), sůl a olej 
PÁNVIČKA A 2 MIKRO VAŘEČKY P O S T U P :

 cibule nakrájíme na plátky, oba-
líme v mouce a pak ve vajíčku a nakonec ve 
strouhance. Do rozpáleného oleje naskládáme 
cibulky a jako hotový výrobek osolíme podle 
chuti. D o b r o u c h u ť p ř e j e D e n o u š a E l a

☺

 Vtipy a hádanky  
� Víte, kdo vymyslel triatlon??? Cikáni- 

na koupaliště pěšky, zpátky na kole. ☺ 
� Víte, co je hřebík??? Vzrušená lentil-

ka!!! ☺ 
� Mami, můžu jít s holkami odpoledne 

do lesa??? Můžeš, MAŘENKO, ale pozor 
na kance. Neboj, mami, ti tam nebudou, 
dneska je fotbal. ☺ 
� Maminko, jak to, že máš tak hebké 

ruce??? Protože nádobí myje tatínek!!! ☺ 
� Chcete říct kameňák??? No dobře:.

Šutr!!! ☺  m i k r o d e j f
 

P B O H Ň O S T R O J O 

O K O U K O L E I A Z T 

U L O S N H A Š T P É I 

P L S B O CH I S L Ž S L 

A L O Á I N O O A E P E 

T K A Ř M N D R D A Í J 

A O E V A N D A L Y Ž E 

N Ř É R K R Ů A R H K T 

Š E H O D Y N Ž V E A E 

K N N O I D E E K Á X L 

O Í L Č A Z N A S Y R K 

L B I S L Á N K A T E T 

A L R O P E K Í N D E C Z k á z a ř í š e b y l a t a k o v á , ž e s l o v o v a n d a l s e s t a l o p o j m e n o v á n í m p r o … ( 2 0 n e v y š k r t a n ý c hp í s m e n )
Cedník, darex, dražé, drdol, hranostaj, jelito, jetel, koření, koukol, krysa, lyže, máslo, mniši, 

nůžky, obnos, obr, ohňostroj, palanda, pánev, plavky, plod, poupata, řeřicha, slánka, sonda, spíž-
ka, škola, tráva, žezlo. 

ODPOVĚDI  a výherci z minulého čísla 
V soutěži 

A N I M A L S P E P S I
 tentokrát nikdo nenapsal žádné odpovědi, a tak Vám je napíše-

me alespoň my. Ano, hlodáky, mají 2 nebo 4 prsty zakončené kopyty, primáti, ne, hmyzožraví, 
semenožraví, všežraví, žábrami, rosolovitá vájíčka, kterými se ryby rozmnožují, ano, vznikl srůs-
tem kostí nártních a zanártních, část nohy nad prsty, ne. 

Správné řešení 
o s m i s m ě r k y :

Smyčec se může stát v rámci „hudební výchovy i nástrojem bi-
cím“ - výherce Tereza Měkynová z 3. A. 



1 6 D u š a n o v y z á p i s k y

Vydává ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu školy. Uzávěrka příštího čísla 
14. května 2004. Své příspěvky vhazujte do schránky ve vestibulu školy. 

Určitě všichni pilně sledujete Novu v neděli 
ve 21:05, kde běží soutěž Česko hledá Superstar. 

Máme pro vás dobrou zprávu!  O z n a m u j e V á m , ž e š k o l a h l e d á X i X a S T A Rš k o l a h l e d á X i X a S T A Rš k o l a h l e d á X i X a S T A Rš k o l a h l e d á X i X a S T A R
!  

V porotě usednou: Yvetta Kunzová, Jaromír Chvostek, Adéla Chamrádová a David Pet-
řík. Této soutěže se můžeš zúčastnit i TY! Ale pozor, nesmíš mít strach před porotou, 
doporučujeme vyzkoušet si nejdříve své dovednosti před zrcadlem. XixaSTAR bude zá-
bavná soutěž, a proto se nemusíte ničeho bát, ale radši se bavit. T a k ž e v š i c h n i s e h o ď t e d o g a l a a b u ď t e š k o l n í X i X a S T A R !T a k ž e v š i c h n i s e h o ď t e d o g a l a a b u ď t e š k o l n í X i X a S T A R !T a k ž e v š i c h n i s e h o ď t e d o g a l a a b u ď t e š k o l n í X i X a S T A R !T a k ž e v š i c h n i s e h o ď t e d o g a l a a b u ď t e š k o l n í X i X a S T A R !

 
Pravidla: Soutěž se dělí na I. a II. kategorii. První kategorie se zúčastní sóloví zpěváci a 
druhá kategorie zahrnuje skupiny (max. počet 4 zpěváci).  

1. soutěžní kolo se uskuteční 18. května 2004 ve třídě 9. A. 
Mezi ceny patří také originální trička, která vám přivezl Xixa. 
A hlavní cena je ……?                                                       nechte se překvapit. 

Toto je celé shrnutí soutěže XiXaSTAR a nyní se už stačí jenom přihlásit. 
 Jak?  

Vyplněnou přihlášku odstřihni a do 14. května 2004  
vhoď do schránky Dušana.  

Srdečně Vás zve redakční rada a ze všech nejsrdečněji Janička Košťálová, která 
bude spolu s Adrianou Balcarovou uvádět celý tento ,,cirkus“. 

XiXaS
tar

XiXaS
tar

XiXaS
tar

XiXaS
tar    


